Qui si apre un'altra questione, a proposito della quale esistono parecchie controversie tra gli studiosi (non moltissimi, in verità) che si sono occupati della cosmologia bonaventuriana con una qualche attenzione. Bonaventura, infatti, nel corso della stessa discussione, fa anche lungamente riferimento alla luce, domandandosi se essa sia una mera forma accidentale o una forma sostanziale. Questa problematica non si trova affatto nell'opera di Pietro Lombardo: segno che la disputa era un fatto 'd'attualità'. Neanche la *Summa Halensis* se ne occupa espressamente, sebbene essa prefiguri la posizione di Bonaventura quanto all'attribuzione di un ruolo attivo e diffusivo alla natura della luce. Essa, parlando della derivazione degli astri dalla “nube lucida” che, nei primi giorni, distingueva il giorno dalla notte<sup>780</sup> (tesi che anch'essa, come vedremo sotto [n. 871] sarà ripresa da Bonaventura, e che ha la sua origine in

---

intellectus Scripturae distrahi, et securius est et magis meritorium intellectum nostrum et rationem omnino Scripturae subponere quam ipsam aliquo modo distrahere, ideo communiter alii doctores, et qui praecesserunt Augustinum et qui secuti sunt, sic intellexerunt et posuerunt, sicut textus et littera sacrae Scripturae Genesis sonare videtur. Unde posuerunt omnia corporalia simul esse creata in materia, sed non simul sed per senarium dierum esse distincta in forma” (*ibidem*).

<sup>777</sup> Bonaventura individua addirittura *quattro* ragioni di *condecencia* che Dio può aver avuto nel formare il mondo successivamente, mettendole in relazione coi quattro sensi della Scrittura (letterale, morale, allegorico e anagogico): “Litteralis in hoc, quod Deus non tantum intendit facere quod potest, quantum etiam communicare creaturae quod potest recipere (...) Sic cum posset statim perficere materiam, maluit tamen ipsam sub quadam informitate et imperfectione facere, ut ex sua imperfectione quasi materia ad Deum clamaret ut ipsam perficeret (...) Ratio moralis est, ut in hoc erudiat homo quod, sicut natura corporea per se ipsam informis existit, tunc autem formatur cum divina bonitas eius informitati tribuit formam, sic anima formari non potest per se ipsam nisi Deus gratiam suam infundat (...) Allegorica vera ratio est, quia (...) in illa prima mundi conditione, quae distincta est per senarium, totum spatium decursu mundi praesentis secundum sex aetates praesignatur (...) Ratio autem anagogica est, ut in illa dierum distinctione intelligatur perfectio cognitionis in angelica natura beatificata, secundum quod plane ostendit Augustinus, super Genesim ad litteram quasi per totum” (*ibidem*).

<sup>778</sup> “Illa quae magis videntur rationi consona”.

<sup>779</sup> *In Sent. II*, dist. XII, art. I, q. II, co.

<sup>780</sup> *Summa Halensis*, lib. II, pars I, inq. III, tract. II, q. I, cap. V, art. I, co.

Beda<sup>781</sup>), dice che “Lux de natura sua est diffusiva sui: unde diffundit se undique, nisi habeat obstaculum, secundum rectum et secundum latus et circulariter, sicut patet in lumine candelae in domo<sup>782</sup>”. È soprattutto Tommaso ad affermare invece con molta nettezza, fin dal proprio *Commento alle Sentenze*, che la pretesa di supporre una luce sostanziale è una pura e semplice “favola”, come efficacemente si esprime Mazzarella<sup>783</sup>. Egli, dopo aver escluso che la luce sia di per sé un corpo, prosegue mostrando che essa non può neppure essere forma sostanziale di qualche corpo (poniamo degli astri): nessuna forma sostanziale, argomenta l'Aquinate col piglio 'kantiano' che già gli abbiamo visto, è immediatamente percettibile ai sensi; percettibili sono solo gli accidenti tramite i quali le sostanze agiscono su di noi. In quanto la luce è di per sé percettibile, quindi, è un accidente, non una sostanza:

Alii (...) dicunt, quod lumen quod est receptum in corpore diaphano, est accidens, quia post esse completum advenit, et recedit rebus manentibus: sed in corpore lucido lux est substantia, vel ipsum corpus lucidum secundum quosdam, vel forma substantialis ejus, secundum alios. hoc iterum stare non potest. illuminatio enim est actio in aliud, quia lucidum illuminat. unde si lumen in hoc aere est accidens, oportet quod principium illuminationis in corpore lucido sit accidens; sicut etiam commentator probat quod calor non est forma substantialis ignis, quia in corporibus calefactis est accidens. praeterea nulla substantia est per se sensibilis, quia quod quid est objectum intellectus. unde oportet quod lux quae per se videtur, non sit forma substantialis. et si dicatur, quod illud quod videtur, non est lux, sed fulgor quidam; dicendum, quod illud quod nos appellamus lucem, est illud quod per se videtur. et si forma substantialis solis dicatur lux, non erit nisi aequivoce: quia accidens et substantia non univocantur in aliquo: et sic nihil prohibet etiam lapidem vocari lucem aut tenebras: quia etiam, secundum philosophum, non est inconveniens quod eodem nomine apud nos significetur homo, et apud alios non homo<sup>784</sup>.

Può darsi che egli qui avesse espressamente di mira proprio Bonaventura, il quale invece afferma che la luce può anche intendersi come forma sostanziale. Bonaventura sembra suggerire che essa faccia parte della costituzione di tutte le nature corporee, e che anzi il grado di perfezione dei corpi possa da un certo punto di vista venire inteso come funzione del grado intensivo nel quale essi partecipano la forma della luce<sup>785</sup>. Sorge quindi spontanea la